Per un altre document del 1263, Jaume I se'ns presenta amic i generós amb els joglars. 
Es tracta d'una altra carta de franquícia a favor d'un tal Jorda, joglar, i la seva muller Maria.2 

No sabem si pot referir-se al citat joglar Perc un altre document firmat a Lleida el <<VI. idibus 
madii>> del mateix any 1263, del qual copiem : <<Per nos et nostros concedimus et da;nus licen
tiam et. posse, tibi P. ] oculatori hedificandi et faciendi hedificia quecumque volueritis et opera, 
de altitudine unius braac in domibus tuis quas habes juxta portam de Toledo ... >>. 3 

Encara, l'any 1265 el rei Jaume aprovava la venda de terres que Pere, juglar, havia fet a Pere 
de Roca.4 

El 8 de setembre del 1271, trobant-se el rei Jaume a Saragossa, << ... mana donar lo senyor 
Rey an Jafuda (Jafuda de Caballeria, batlle del monarca en la dita ciutat) a Pero Palma, juglar, 
lx. solidos per vestir.5 

En un document del 12 de mar¡; del 1242 sobre una avinen<;:a entre el bisbe de Mont
peller i Jaume I, entre els testimonis signa <<V. de Manso, succentor Biterrensi:,>>.6 Per una do
nació del rei J aume feta a Gascon d'una heretat a Burriana, sabem el nom del joglar Martorell, 
donat que aquella afronta va amb la d'aquest j oglar i amb la dels cavallers de l'Ordre d'Uclés 
el 12 de j un y del 1234.7 •. 

D'entre els trobadors qui scrviren el rei Jaume, cal recordar cspeóalment el nom del nos
tre Cerverí de Girona, del qual parlem en detall a les pagines 368 i ss. ~ Cervcrí de Girona pre
senta el rei Jaumc el Conqueridor com amador i comprensiu per la poesia i el cant tro~}2o
resc. És per ¡;o que encarrega a un joglar que presenti al rei una can<;ó seva i un dels seus 
cants, i li dedica lloances a dojo en les seves obres. 8 Referint-se al rci Jaume, cantava un dia 
Cerverí: 

<<Si·l tems anticx qu'om solia prezar 
Chans e mandar cortz juntas e torney, 

• 
' 

quod contra predictam donacionem non veniemus, nec 
aliquem vcnire permitemus. Immo faciemus vos et 
vestros habere et tenere predictam hereditatem prout 
in carta quam, ut dictum est, inde ab eo habetis, ple
nius continetur. Salvo jure et dominio quod habe
mus et habere debemus in predicta hereditate. Da
tum in Montipesulano x. 0 kalendas Februarii anno 
Domini millessimo cc.c lx. 0 primo.» Regestr. 6. Jacobi, 
avui Reg. II, f. 237 v. 

I. MIRET I SANS . ibfd., p. 529, que el posa com 
del 1276. Cf. Arxiu Corona Aragó, Reg. 20, f. 328. 

2. «Per nos et nostros infranchimus et franchum et 
liberum fecimus te Jordanem, Joculatorem, et uxorem 
tuam Mariam, in tota vita vestra, amb omni questia, 
exercitu et cavalcata et eorum redemptionibus et ab 
omni qualibet exaccione regali. Ita. quod, a predectis 
omnibus et singulis sitis franchi, liberi et inmunes cum 
omnibus bonis vestris habitis et habendis, ubique, 
dum vobis fuerit vita comes Maria. Bajulis, curiis 
et universis aliis officialibus et subditis nostris presen
tibus et futuris quod hanc franquitiam, a nobis tibi 
concessa, firmam habeant et observent et faciant ab
omnibus inviolabiliter observari. Datum Cervarie